tempore, etc. Drak., qui h.l. prorsus silet, a vulgg. lect. in v. 299 et 300 non discessit, nisi quod *στῆγμην τελειαν* post *vates* posuit, et v. 299 asterisco notavit. Prius et Dausq. placuisse videtur, qui certe exponit: *Adnuīt* Hannon, motu capitis indicat, se vera loqui; gestu fidem facit, more oratorum. *Adnuite* quidam, et vel *ac T. tecta* malebat Dausq. *aut T. tecta* Ox. et R. 2. Vulgatum *ut* genuinum et transpositum putabat Barth. et Cell. hoc sensu: *ut externas a. q. T. tecta*, sicut Hannibal Saguntum, ab Hercule conditam (vid. I, 273, 509), ut externas arces quatit; sic luat hæc, etc. Mox *nunc hoc, inquam, hoc tempore* Ox. et Put. cum priscis edd. *inquam, hoc nunc, inquam, tempore* alii. *nunc hoc, hoc, inquam, tempore* ex emendat. Modii recepit Cell. Ipse reduxi lectionem cod. Colon., quæ nulla mutatione indigere videtur, modo ea, qua feci, ratione interpungatur; nisi forte v. 299 *En nunc* refingere malis. Nec tamen multum abest, quin præferam emendationem N. Heinsii, *Haud nunc ille, novi c. c. r., E. a. quatit, haud T. tecta: (Sic ... Fata suis) nunc hoc*, etc., quam recepit Lefeb. et adsensu suo comprobavit Ill. Heyne, qui literis ad me datis significavit, olim in libris *haut nunc*, et per compend. *at ne* scriptum fuisse, et verbis poetæ magnam inesse vim: Hannibal non Saguntum, sed ipsam Carthaginem obpugnat, vel obpugnare putandus; quod utinam ipsi male vertat! conf. I, 270, et Liv. l.l. Tum *sic* ut in diris et precibus, de quo vid. Lambin et Jani ad Horat. Od. I, 3, 1; Heyne ad Tibull. I, 4, 1; II, 5, extr., inf. V, 179 seq. Ovid. Epist. IV, 167 seq. XX, 3; Hor. Sat. II, 3, 300. Sed primum ex lectione cod. Col. eadem sententia erui, et deinde ex *an nunc* facilius vulgatum *annuit* ortum videri potest: præterea *sic* in obtestatione adhibetur *vel ita*, ut ab altero quid petamus, et, quo facilius id consequamur, ea illi adprecemur, quæ optatissima ei esse novimus, ut adeo significet hac lege et conditione, *vel ut ita*, seq. *ut*, p.m. ap. Ovid. Met. VIII, 866, unde fere suspicari possis, h.l. legendum esse, *Haud nunc ... quatit, haud T. tecta. Sic propria ... Fata suis, nunc hoc, inquam, hoc ut. t.*, etc., nisi forte præstitit, *At nunc ille ... E. arces quatit T. tecta, Si propria*, etc.

114 vl —304. *Hennœas* Col. Vulgo *Ætnœas*. Vid. ad I, 93. *Henneas* Lefeb. *Ætneas* alii.
—307. *satiavimus*, vel simile quid suspic. Heins. frustra. —310. *Libyaque procul* quin poeta scripserit vix est quod dubitemus. —311. *mœnia* alii, inepte; *nomina*, ut III, 71, et al. eleganter pro gloria, fama, ut gr. ὄνομα. —312. Hunc versum Carrion et Modius restituerunt e membr. Col., in quibus et *juvenalibus*, non *juvenilibus*, legi testatur et probat N. Heins. Id recepi, quia et rarior vox poetam decet, et Maro eadem uti solet. Vid. *Æneid.* II, 518; V, 475; VIII, 163 et Intpp. ad hh.ll. —317. *Naritia* Put. Parm. Med., quod a Dorico Νάριτος pro Νήριτος deduci posse monet Drak. Cf. omnino Heins. ad Ovid. Rem. Am. v. 264. —318. *cristis* Put. non improb. Lefeb. —323. *retorquentes*, ut *remissurus* ap. Ovid. Met. V, 95, emend. Burm. prob. Drak. —325. *obsistis* scripti præter Tell., et priscæ edd., nisi quod in R. 3 *abistis*.

116 vl 330. *Concilio*, en, sublata interrogat. nota, et mox *arma Quiritum*, malebat N. Heins.
—332. Vulgo *nam cætera (non latet) hostis*. —333. *minati* Oxon. *minaci* Put. unde *minari* conj. N. Heins. vid. ad lib. I, vers. 334. Non male! —337. *ac tollit sub sidera gentem*, Col., quod Draken. firmat coll. Virg. *Æneid.* III, 422, 576; IV, 504. Vulgg. *tollitque ad s. g.* Post *gentem* distinguitur in ed. Parm., probb. N. Heins. et Drak., ut vox *mortalem* cum emphasi repetatur. Vulgo *gentem Mortalem: mihi*, etc. —341. *Evinctus* ex Col. recepi cum Lefeb. vid. sup. ad v. 48. Vulgo *Succinctus*. —344. *spectabat* Put. et priscæ edd. —345. *Nec nõ* Tell. et R. 2, vitiose pro *võ*, h. vero. —352. *animo patrio*, qualem pater habebat, Ox. et Put. quod non displicet N. Heins. coll. sup. v. 288, et Ovid. A. am. I, 191. Post hunc versum in editis, non scriptis, exemplaribus legitur alius, inepti versificatoris manu adsutus, *ultor erit cædis jam te spectante propinqua*, quem jam Carrion et Modius obelo transfixerunt, quibus nec ipse Dausq., ut solet, obstrepit. —353. *Propinquæque*, vel, teste Lefeb., *Pro quinque que polo* Put. *Proinde paulo* Dausq. et al., utrumque contra metri leges. *Satque polo* R. 2. *Proinde* duabus syllabis efferendum, ut ap. Lucret. III, 1049, 1066; IV, 652, 998; Virg. *Æn.* XI, 383. Conf. ad III, 16: *accrescant* corrig. N. Heins. Sed vulgatum doctius, ut mox *astris agat*. Conf. App. *astrisque*, non *altusque*, Col et Ox.

119 vl —357. *Despectare* R. 3. —362. *nostros* pro *nos*, *nos* Put. Male, etsi *hostes* refingas.
—364. *repugnant*, non *repugnent*, scripti et antt. edd. —366. *dedam* Col. Vulgo *dudum*, prob. Dausq., qui in verbis *patria inclita dudum* et *æternum famulam* elegantem antithesin inesse putabat, quæ potius in verbis *famulam* et *liber* quærenda. Pessime tamen Barth. jungebat, *dudum famulam non videbo æternum*. —367. *subibo* maluerit N. Heins. poeticæ dictioni substituens vulgarem. Drak. confert VII, 739; XIII, 709, Hom. Il. o, 252; Hor. Od. II, 13, 22, xiv, xvii et al. —368. Post *jubet* pro commate interrog. notam posuit N. Heins. —372. *nunquam si* scripti. Vulgo *si nunquam* et *nusquam* Tell. *si nunquam in talia plecti* emend. Barth. Adv. VI, 25. Male! *Talia* ut gr. τοιαῦτα, vel ταῦτα pro οὔτω, κατὰ ταῦτα in hunc modum, taliter. Marsus per talia, et Cell. ob talia, διὰ ταῦτα, interpretatur. Pro *plecti* poetam *felix*, vel simile scripsisse suspicabatur Withof. —374. *ut* scripti et primæ edd. Vulgatum *tum* servavit Lefeb. Sed *tum deinde* vix quisquam dixerit, et *tum* mox sequitur. —375, 377. Hi tres versus desunt cod. Col. et inducendi videbantur, ut inepti et adulterini, Modio et D. Heins. dissentt. Dausq., N. Heins. et Lefeb. quibus ea, quæ sequuntur, favent. *Patribus* corrig. Burm. et mox *addi* N. Heins. Illud recepit Lefeb., hoc Drak.

121 vl 378. *templa irrumperet*, ut II, 692, V, 450; XIII, 79, etiam legi posse monent N. Heins. et Drak. qui tamen *irrumperere* et cum tertio casu IX, 365; X, 368; XII, 490; XIII, 176 et al. jungi docent. Sic et *intrare*, de quo vid. ad VI, 498. Conf. Burm. et Heyne ad Virg. *Æn.* VI, 528. —380. *sensit* e Col. recepit Drak. Vulgatam retinui, quia *exposcit, imperat*, etc. sequuntur. —382. *rexisse* scripti et antt. edd. ante Juntinam, in qua *texisse* primus dedit Nicander, sensu parum diverso. —383. Hunc versum ingenio inepti hominis procusum et adsutum esse arbitror. Nam primum languet; deinde eo extruso sententia bene procedit; denique non adsequor, cur Fabius, qui et iræ impatiens est, et senatui interest, novum exposcat concilium, neque extemplo pacis conditiones ferat, quod teste Livio XXI, 18 fecit. —387. Etiam hic versus ejiciendus videtur tamquam insititius. Non minus certe languet, et verbum *effundere* mox repetitur. —389. *effundit*, non *effudit*, scripti et primæ edd.

391. Vulgo *Elisæ*. Sed vid. ad I, 81. —392. Vulgatam lect. *Accitis* ab h.l. alienam esse, et alii jam dudum monuere, et ex notis adparet. *Adscitis* conj. Dausq., quo tamen difficultas non tollitur. Melius *Attritis* N. Heins. ad h.l. et ad Claud. Epithal. Honor. v. 179, coll. inf. VI, 301; VII, 247;

XII, 83; XV, 3; XVI, 454. Proxime tamen ad vulgatam adcedit emendatio Barth. Adv. VI, 25 *Adcisis*, quam et Heins. non improbavit, et nos cum Lefeb. recipere non dubitavimus. *Adcissæ* propr. dicuntur *res* tenues, extenuatæ, imminutæ, consumptæ, debilitatæ, adflictæ, inpr. malis et calamitatibus; unde *populi adcisi* sunt virium exhausti, adflicti et obpressi, vel quorum res, opes et vires adcissæ, seu fractæ sunt et infirmatæ. Prior dictio in deliciis potissimum est Livio, v.c. III, 10 (ubi vid. Intpp.); VI, 5; VII, 29; VIII, 29 al. Burmanno neque τὸ *Adtritis*, neque τὸ *Adcisis* placebat, quia illud de lento bello, non de subito impetu, qualis Hannibilibus fuerit; hoc autem de rebus quidem et *robore*, non vero de populis dicatur. Quod ad posterius adtinet, primum analogia nobis favet, et deinde contrarium patet ex Sili VIII, 588, et Liv. VIII, 11. Conf. Heyne Obs. in Tibul. IV, 1, 189.

122 VL **399.** *Albentis* ἀρχαϊκῶς, non *Albentes*, Col. *coni Flaventis*, hoc aurati, conjectura N. Heinsius audacter et frustra: *tutamine* Oxon. vitiose. Vid. ad lib. I, 460. —**400.** *unam* Col. et Oxon. *una*, hoc simul donum ferebant, recte, puto, emend. Barth. Adv. VI, 25, et N. Heins. —**401.** *texam* Col. *intextam* conj. N. Heins. Præstiterit forte *nexam*, vel *lectam*, hoc conlectam, ut apud Virg. Æneid. lib. I, v. 320. Sed vid. not. —**402.** *Loricam, nulli, non l. et nulli*, Col. Recte; nam *tegimen* de ipsa lorica intelligendum. —**405.** *et gaudet o. r.* Col. *gaudetque et* Put. Vulgo *gaudetque in o. r.*

123 VL **409.** *justæ B. v. senectæ* scripti plerique et primæ edd., Græcorum loquendi forma. Vid. App. *juste B. v. senecta* Wolfius Basil. 1522 primus edidit. —**413.** *Ænean* Græco more pro *Æneam* cum Drak. scripsi, suadente N. Heins. quem vid. ad Ovid. Epist. VII, 26: *pulum p. terraque, precantem* volebat D. Heins. refragg. Dausq. et Drak., cum dextram protendere perpetuus sit supplicantium mos, unde frequenter *dextra precans et supplex* dicatur p.m. Virg. Æ. XII, 930. Vid. Heins. et Burm. ad Ovid. Met. III, 721. —**421.** *nequiquam* scribendum putabant præter Festum Broukh. et alii ad Propert. II, 4, 5: *petebat* Col. et omnes post Marsum edd., quod, ut ap. Senec. Troad. v. 165, pro repetebat positum, at, quum classis *vacuo litore non petierit* mare, sed jam in eo fuerit, ab h.l. alienum videbatur Drak. Mens vero poetæ etiam hæc esse potest: classis litus, in quod subducta erat, deserebat et jam æquora petebat. Ex *petebat* stupore librarii ortum videtur *peribat* in c. Put., et hinc *preibat, præibat* in Oxon. R. 3. Parm. *redibat* conj. Barth. Adv. VI, 25: *iterabat* N. Heins. coll. Hor. Od. I, 7, 32, cui tamen magis arrisit *operibat*, cum classis sæpe poetis *tegere et abscondere mare, æquor vero sub classibus latere* dicatur. Hoc non improbat Drak., qui tamen præferendam censebat emendat. Burm. *tenebat* coll. Virg. Æn. V, 1, 8: *premebat* edidit Lefeb. Possit et *secabat* aliaque tentare. Sed omnibus his non est opus. Cl. Hæufft in Periculis poet. a. 1788 editis et ab Ern. laudatis defendit vulg. *petebat* coll. simili loco Val. Fl. I, 136: *operibat*, vel *secabat* conj. etiam Withoff.

124 VL **436.** *magnæ* conj. Huetius, quod prosaicum est. —**437.** *contra* pro *circa* Puteol. —**441.** *liber campi* Col. et Oxon., hoc liberum campi spatium habens, cui non peculiaris campus est adsignatus, sed qui modo hunc, modo illum occupat, et libere vagatur. Confer inpr. Stat. Silv. IV, 2, 24, et Ovid. Ep. Her. I, 80. Vulgatum *campis* tuetur Schmid., putans, verba *liber campi* non commodum habere sensum, et prius sæpe quidem cum genit. jungi, sed semper, ubi liberatio a re molesta, invidiosa et ingrata innuatur, quo utique spectant V, 212; Lucan. lib. IV, v. 384; VII, 818, et Senec. Hippol. 492, quæ loca Drak., et alia, quæ Heins. ad Virg. Æneid. X, 154, ad Claud. Laud. Stil. I, 151, et Gronov. Diatr. Stat. c. 2 congesserunt. —**445.** *juvencis* Col. Parm. Med. *juventis* Ox. *juventis* Put. *viventis* quædam edd. *jumentis* Martin. Herbipol., et post eum alii, contra metri leges. —**447.** *circa* R.2. —**449.** *pugnabat* Put. —**456.** *judex*, non *vindex*, Col. Ox. R. 2: quod præter Barth. defendit N. Heins. coll. Lucan. I, 227; VII, 263 al. ut in invidiam Senatus Rom. dicatur, eum sibi arbitrium belli Saguntini arrogasse, quod ipse Hannibal ei exprobat ap. Liv. XXI, 44. Adstipulatur ei Drak., qui tamen *judicem* a *vindice* nonnunquam parum differre monet, præsertim quum *judicis* sit, ea, quæ contra legem fiunt, *vindicare*, unde *belli vindex* possit esse curia, quæ puniendos belli, adversus fœdera inlati, auctores censeat.

126 VL **457.** *vallatus* ex Col. reponendum putabat Modius, refragg. Dausq., N. Heins. et Lefeb. —**458.** *quies*, h. belli immunitas, conj. D. Heins. quod recte damnant Dausq. et Drak. —**459.** *vani* ex conj. edidit Lefeb., h. qui in rebus vanis spem ponunt, qui inania sibi persuadent. Vid. Heyne ad Virg. Æn. X, 631. Sed conf. not. *æquore vanos A. o., f. lumina p.* emend. Burm. suffrag. Drak. Pro *ponunt* forte leg. *plorant*, vel simile quid. —**461.** *En* reposuit Lefeb. sine auctoritate. *Ut* suspic. N. Heins. —**463.** *misere*, non *miseris*, Col. *rurantia*, h. rorantia, conj. N. Heins. coll. Stat. Th. I, 618 ubi *liquentia viscera tabo* legendum docet. —**467.** *nervis* scripsit Lefeb. libris non addicentibus, hoc est, tendinibus, musculis, ligamentis, quæ a Græcis, in quibus rudis sit Drakenborch., qui absurde *venis* ediderit, τένοντα et νεῦρα vocari nos docet. Sed vir doctus ignorare videtur, *venas* poetis v.c. Virg. Georg. IV, 238, et aliis etiam cutem totumque adeo corpus dici, et verba *venis exstant* jungi posse. —**468.** *membris*, non *nervis*, scripti. Vid. ad I, 177. —**469.** *Umentis* Col. vid. ad v. 125. *Viventis* Ox. unde *Uventis* conj. Barth. Adv. VI, 25, et N. Heins. qui id passim poetis obtrudit. Sed ut taceam, quod Drak. monet, τὸ *viventis* propius ad *umentis*, quam ad *uventis* adcedere, quum literæ *iu* et *m* in Longobard. scriptura vix discerni possint, quid quæso vulgatum mutare nos cogit? vid. ad I, 259.

127 VL **472.** *tentare* volebat Barth. l.c. Male! —**473, 474.** Vulgata lectio plane inepta videbatur N. Heins., qui varia proponebat, *r. nudo Liquantes* (h. liquefacientes, seu aqua mollientes) *clipeo taurorum tegmina* (coria) *mandunt*, vel *r. nudo Ingentum clipeo taurorum t. m.*, vel denique, quod ceteris præferebat, *r. nudo Liquentum* (h. aqua fervida liquefactorum) *clipeo taurorum t. m.* Sed vid. not.

128 VL **479.** *sacræ* Med. ut XIII, 282. Vulgatum Drak. tuetur loco Virg. Æn. VII, 365; conf. not. ad I, 481. —**481.** *solo t. f. remota* conj. El. Putschius, prob. D. Heins. coll. v. 496 seq. Verum non *tum forte*, sed jam diu ante, Fidem terra relicta in cælum aufugisse, monent Dausq. et Drak. *sorte* contra omnium librr. consensum reposuit Lefeb., quoniam olim nil sine sorte actum, unde *sortiri* etiam sit obtinere, licet sine sorte. Quæ recondita doctrina vereor ut sint, quibus adsensum extorqueat. —**483.** Ita Col. et Oxon. Recte, iudice etiam Dausq. qui tamen, ne Modio concederet, commodum quoque sensum, quem vellem declarasset, inesse contendebat vulgatæ lect., *Quam tamen alloquitur veniæ pacator honoræ*, in qua interpretanda nugabatur Marsus, si